QUESTIO II. — *An Synagoga aliquando erraverit , vel à fide defecserit ?* — Lutherani et Calvinistæ docent seipsum illam errasse , et à fide defecisse. Primo tempore Mosis , quando Aaron cum toto populo adoravat vitulum . (Exodi 32, v. 4.) Secundo tempore Eliae , quando nullus mansit fidelis , nisi solus Elias , ut ipsemet conqueritur , 5 Reg. 19, v. 14... *Derelictus sum ego solus , et querunt animam meam.* 3. Tempore Isaiae et Jeremias quando omnes recesserunt a Deo , Isaia 1, v. 3 : *Conqueror vos possessorem suum , et asinus præsepe domini sui : Israel autem me non cognovit.* Et adde Jerem. 2, v. 13 : *Duo mala fecit populus meus : me derelinquerunt fontem aquæ vive , et foderant sibi cisternas , cisternas dissipatas , quæ continere non valent aquas.* Et 2 Paral. 4, v. 3 : *Transibant autem multi dies in Israel absque Deo vero , et absque sacerdote doctore et absque lege.* Tempore passione Christi , quando tota Synagoga cum omnibus ceremoniis suis — expravit. Resp. : His multa asseruntur , que examinanda sunt. Primum est , Synagogam tempore Mosis in adorando vito defecisse à fide. Falsum est. Non defecti tota Synagoga , sed pars eius. Non enim defectus Moyses nec levite et sacerdotes , ut patet ex illo Exodi 32, v. 23-26 : *Videtis ergo Moyses populum... at : si quis est Dominus , iungatur mihi. Congregati sunt ad eum omnes filii Levi.* Erant autem filii Levi viginti duo milia , ut habetur Num. 3, v. 39. Alterum est , Synagogam tempore Eliae , Isaiae , Jeremias , defecisse à fide. Hic opus est distinctione. Nam duae regna pertinabant ad Synagogam : alterum Iuda , quod constabat duabus ; alterum Israel , quod constabat decem tribus. Hoc posteriori statim à principio , sub primo rege Jeroboam , defecit à verâ fide , et publico copiè idololatrie (5 Reg. 12, v. 19) , et in eo statu permansit usque ad capitivitatem : *juxta illud 4 Reg. 17, v. 22-25 : Ambulaverunt filii Israel in universis peccatis Jeroboam , que fecerunt , et non recesserunt ab eis , usquequæ Dominus auferret Israel à facie suæ... in Assyrios.* Nihilominus semper aliqui fuerunt in illo regno , qui abstinerent ab idololatria , et verum Deum agnoscerent , etiam tempore Eliae. Nam eum ipse putaret se solus relictonem esse in cultu veri Dei , auditivus respondens a Domino 5 Reg. 19, v. 18 : *Dereliquerunt mihi in Israel septem milia virorum , quorum gena non sunt incurvatae ante Baal.* Et similiter de Tobili legimus , Tobit 1, v. 5-6 : *Cum omnes ad vitulos aureos quos Jeroboam fecerat rex Israel , hic solus fugiebat consortia omnium : sed pergebat in Jerusalem , ad templum Domini , et ibi adorabat Dominum Deum Israel.* In regno Iuda alter res se habuit. Nam aliqui reges fuerunt boni et cultores veri Dei , ut Asa , Josaphat , Azarias , Joatham , Ezechias , et Iosias , sub quibus vera religio , vel restaurata , vel conservata est. Alii mali et idololatria , ut Achaz , Manasses , Amon. Alii denique non quidem idololatria , sed tame mal. Semper tamen in templo Salomonis videtur manuisse usus sacrificiorum secundum legem Mosiacam usque ad capitavitatem Babyloniam , ut colligitur ex illis verbis 2 Machab. 1, v. 19 : *Qui in Persidem ducerentur Patres nostri , sacerdotes , qui tunc cultores Dei*

erant , acceptum ignem de altari occulè abscondentes in valle , ubi erat putes altus et siccus. Loquitur de igne coelitus à Deo misso , quo utebantur sacerdoti in quotidianis sacrificiis. (Levit. 9, v. 24.) Ignum ignis ille fuit conservatus in templo , usque ad illud tempus , quo Judæi in Persidem captivi abducabantur. Tertium est , Synagogam tempore Christi exprimâs. Hoc verum est , non quod tunc defecterit à verâ fide quam antea profecitabatur , sed quia tunc repudiata est cum suis ceremoniis et sacrificiis. ac in eis locum successus Ecclesiæ Christi. Ubi obiter notandum est , potuisse hæc quinque spectari in Synagogâ. 1. Legem Mosiacam. 2. Prophetiam de Christo. 3. Sacerdotium et sacrificia legalia. 4. Supremam potestatem judicariam , qua erat in pontifice et concilio. 5. Infallibilitem Dei assistentiam , qua illi potestat erat annexa. Quando et quomodo singula expraverint , dicam paucis. Lex Mosaiaca , quod obligationem abrogata est in morte Christi , ut docet S. Thomas in 4-2, q. 105 , t. 5 , ad 2 et alii passim. Tunc enim amissum videlicet obligandi , quia tunc velut templi scissum est in duas partes ad summum usque deorsum . (Matth. 27, v. 51.) Et tunc Christus dixit in cruce : *Consummatum est.* Unde sequitur , ante mortem Christi , viguisse simul legem Mosiacam et evangelicam : post mortem , solam evangelicam. Propheta de Christo fuit multiplex : alia de venturo Christo in hunc mundum ; alia de ejus doctrina et miraculis ; alia de morte et passione ; alia de descensu ad inferos , alia de resurrectione. Unaquaque eorum tunc expravit , quando impluens fuit id quod per eum predicabatur. V. G. Propheta de venturo Christo , expravit per adventum Christi , Lue. 16, v. 16 : *Les et prophetæ usque ad Joannem.* Et sic deinceps. Sacrificia legalia sunt etiam abrogata per mortem Christi , sicut lex Mosaiaca. Quod maximè verum est de cruenter sacrificiis , in quibus maculantur animalia. Erant enim figura seu umbra cruenter sacrifici , quo Christus in arâ crucis erat macandus. Itaque adveniente hoc sacrificio , necesse fuit illa expriri : sicut adveniente sole , facessunt tenellas. Suprema potestas judicariarum , itemque divina assistentia illi annexa , non videtur simul , seu eodem momento tota exprassisse , sed successiva , et quasi per partes. Nam primum certum est , Christus habuisse maiorem potestatem judicariam , et ubiorenem Dei assistentiam , quam habuerit potestis in vetere Testamento juxta illud Matth. 28, v. 18 : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Itaque pontifex , respectu Christi , non potuit amplius habere supremam , tametsi habuerit supremam in suo ordine ac statu. Deinde , assistentia divina paratim subtracta est , quod facilè ostendit potestis in conciliis , que post Christi Nativitatem à pontifice et sacerdotibus celebata sunt. Tria potissimum recensabo. Primum , tempore Herodis , quando tres magi venerunt Jerosolymam. Alterum , tempore Lazari resuscitato , quando disputabatur , quid de Christo tot miracula facient , statuendum esset. Tertium , tempore capitavitatis Christi , quando à Caiphâ ad mortem condannatus est. In primo mansit integra assistentia divina , in altero di-

minuta est , in tertio penitus sublata. Quod sic demonstro : Primum concilium convocation est propter Herodem , qui à principibus sacerdotum sciscitabatur , ubi Christus , iuxta prophetarum vaticinâ , esset recessurus ? Matth. 2, v. 56. Et responsum est : *In Bethlehem Iudea.* Sic enim scriptum est per prophetam : *Et tu , Bethlehem , terra Iuda , nequaquam minima es in principiis Iuda. Ex te enim exiit Dux , qui regat populum meum Israel.* Quæ decisio fuit vera et infallibilis , ac prouidè ex verâ et infallibili Dei assistentiâ profecta. Alterum celebratum fuit occasione miraculi , quo Christus Lazarum resuscitavit , Joan. 11, v. 47 et seq. : *Collegerunt ergo Pontifices et Pharisei concilium et dicabant : quid facimus ? Quia hic homo multa signa facit. Si dimittimus eum sic , omnes credent in eum ; et venient Romani , et tollent nostrum locum , et gentem.* Unus autem ex ipsis , Caphas nomine , cum esset Pontifex anni illius , dixit eis : *Vos nescitis quidquid , nec cogitatis , quia expedit vobis , ut unus mortuus homo pro populo , et non tota gens percat.* Hoc autem à semetipso non dixit ; sed cùm esset Pontifex anni illius , prophetavit , quod Jesus moriturus erat pro gente , etc. Ex his manifestè constat , Caiphâ ex una parte errasse , ex alterâ non errasse : et partim ex odio , more humano , partim ex assistentiâ Spiritus sancti , more propheticâ , locutum esse. In eo errabat , quod Christum innocentem morti adjudicaret ; et hoc ex iniuria et annulations (Matth. 27, v. 18) ; in eo non errabat , quod predicaret Christum moriturum pro salute Iudeorum ; et non ex semetipso , id est , ex proprio iudicio et affectu humano , sed ex divino instinctu , qui Pontifici , ratione sui officii , solet assistere. Tertium celebratum fuit , instante Christi passione , Matth. 26, v. 59 , ubi sacerdotes quarebant falsa testimonium contra Jesum , ut eum mori tradirent. Et tandem late est hec sententia , *Reus est mortis :* quia sine dubio fuit iniquus , nee illo modo à Deo inspirata , sed potius à diabolo , ut iam antea dictum erat à Christo , Joan. 8, v. 44 : *Vos ex patre diabolico eritis , et desideria patris vestri vultis facere : ille homicida erat ab initio.* Nec quidquam in illo concilio gestum est , ex quo constare possit , divinam assistentiam adfuisse.

QUESTIO III. — *An Synagoga facit figura Ecclesiæ Christi ?* — In figura duo spectari debent. Primo , quod representet rem figuram : quo pacto cruenta sacrificia Mosaiaca representabant eruentum sacrificium Christi in cruce. Secundo , quod sit imperfectior re figurata , sicut umbra est imperfectior quam corpus , et rudis delineatio imaginis est imperfectior quam ipsa imago consummata ; et vetus Testamentum est imperfectior quam novum. Utrumque accommodandum est Synagogæ respectu Ecclesiæ. Primo ergo queritur , in quo Synagoga representaverit Ecclesiæ ? — Resp. : In his punctis : Primo , sicut Synagoga adificata fuit à Moysi , qui era famulus Dei ; ita Ecclesia à Christo , qui est Filius Dei. (Hebr. 3, v. 5-6.) 2. Sicut Moyses fuit primus monarca , seu visibile caput Synagogæ ; ita Christus Ecclesia. (Ephes. 5, v. 23.) 3. Sicut Synagoga post mortem Mosis sem-